ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

Resolução CDE/FCO nº 013/2025, de 27 de março de 2025.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO DAS
CARTAS-CONSULTA EMPRESARIAIS.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das atribuições legais, e
com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II e III, face à decisão colegiada ocorrido na 413ª Reunião Ordinária, realizada
em 27 de março de 2025.

Considerando a necessidade de alinhamento dos objetivos do FCO as necessidades dinâmicas da
econômica;

Considerando, ainda, a necessidade do correto enquadramento quanto a natureza da operação junto ao
Fundo e em conformidade com a Programação do FCO 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as Cartas-Consulta do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro Oeste - FCO

- Empresarial:

Nº Nome   Município Valor Total
(R$)

Valor
Aprovado

(R$)

Empregos
Gerados
Diretos

PORTE PEQUENO

1 HUMBERTO DE LIMA E LIMA
LTDA 10.2xx.xxx/xxxx-07 QUIRINOPOLIS 1.061.000,00 1.061.000,00 02

2 JORGE LENA TRANSPORTES
LTDA 22.2xx.xxx/xxxx-08 URUAÇU 949.300,00 949.300,00 01

3 M.A.S EDUCAÇÃO 11.4xx.xxx/xxxx-32 SANTA HELENA
DE GOIAS 1.100.000,00 1.100.000,00 04

4 MINI SOLAR DORVELANDIA 2
LTDA 48.6xx.xxx/xxxx-93 DOVERLANDIA 6.154.500,00 4.651.200,00 010

5 MINI SOLAR DOVERLANDIA 1
LTDA 48.6xx.xxx/xxxx-20 DOVERLANDIA 6.154.500,00 4.651.200,00 010

6 NEILSON GONÇALVES E
ALMEIDA JUNIOR 20.2xx.xxx/xxxx-75 IVOLANDIA 1.386.480,00 1.386.480,00 01

7 PLANNING GESTÃO
EMPRESARIAL LTDA 23.6xx.xxx/xxxx-89 GOIANIA 9.995.866,51 9.995.866,51 022

8 SICOL PNEUS LTDA 20.0xx.xxx/xxxx-18 ITAPURANGA 1.762.700,00 1.762.700,00 010

9 SOARES DE LIMA E LIMA LTDA 11.2xx.xxx/xxxx-05 QUIRINOPOLIS 1.061.000,00 1.061.000,00 02

10 TRANSPORTADORA ANANIAS
LTDA 09.6xx.xxx/xxxx-17 ITABERAI 600.000,00 600.000,00 02

10 TOTAL PEQUENO 30.225.346,51 27.218.746,51 64

PORTE PEQUENO-MÉDIO

28/03/2025, 15:53 SEI/GOVERNADORIA - 72548095 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=75529257&infra_siste… 1/3

1 ANTARES EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA 09.0xx.xxx/xxxx-40 ANAPOLIS 2.700.000,00 2.430.000,00 070

2
DEPÓSITO AMAZONAS
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO
LTDA

24.8xx.xxx/xxxx-38 PALMEIRAS DE
GOIAS 1.172.000,00 1.054.800,00 03

3 LO ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA 10.5xx.xxx/xxxx-97 GOIANIA 7.885.192,86 7.096.673,57 016

4 TRANS SABINO TRANSPORTES
LTDA 02.7xx.xxx/xxxx-80 RIO VERDE 2.829.000,00 2.546.100,00 010

5 TRR VALE DO ARAGUAIA LTDA 52.9xx.xxx/xxxx-76 BRITANIA 5.675.995,92 5.013.974,10 011

5 TOTAL PEQUENO-MÉDIO 20.262.188,78 18.141.547,67 110

PORTE MÉDIO

1 AVIZ ALIMENTOS LTDA 24.5xx.xxx/xxxx-05 GOIANIA 1.918.353,54 1.342.847,46 015

2 COMERCIAL W A LTDA 03.8xx.xxx/xxxx-74 PIRACANJUBA 2.600.000,00 1.820.000,00 030

3
DCCO LOCADORA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA

16.9xx.xxx/xxxx-97 GOIANIA 15.448.302,00 10.813.811,40 03

4 ESTÂNCIA DO CEDRO
AGROPECUÁRIA EIRELI 42.0xx.xxx/xxxx-56 ITABERAI 5.030.123,00 2.500.000,00 03

5 POTENCIA DISTRIBUIDORA DE
EMBALAGENS LTDA 11.7xx.xxx/xxxx-30 GOIANIA 1.444.000,00 1.010.800,00 09

6 SUPERMERCADO ABC
CHAPADAO DO CEU LTDA 52.6xx.xxx/xxxx-70 CHAPADAO DO

CEU 11.433.240,29 8.002.448,39 105

7 SUPLEMENTO NUTRICAO
ANIMAL LTDA 12.2xx.xxx/xxxx-31 HIDROLANDIA 4.529.892,69 3.170.924,88 010

8 TOTAL VIDROS LTDA 52.7xx.xxx/xxxx-92 APARECIDA DE
GOIANIA 5.638.475,85 3.946.933,08 08

8 TOTAL MÉDIO 48.042.387,37 32.607.765,21 183

23 TOTAL GERAL EMPRESARIAL 98.529.922,66 77.968.059,39 357

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a partir da sua

publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado da Retomada

Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO, CÂMARA
DELIBERATIVA DO FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO-OESTE, Goiânia-GO, aos
27 dias do mês de março de 2025.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA, Secretário (a) de
Estado, em 28/03/2025, às 15:20, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

28/03/2025, 15:53 SEI/GOVERNADORIA - 72548095 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=75529257&infra_siste… 2/3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 72548095 e o código CRC
CE513E83.

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO LUDOVICO
TEIXEIRA, 2º ANDAR

Referência: Processo nº 202519222000368 SEI 72548095

28/03/2025, 15:53 SEI/GOVERNADORIA - 72548095 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=75529257&infra_siste… 3/3

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=72548095&crc=CE513E83
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=72548095&crc=CE513E83